

BULETIN INFORMATIV



INSTITUTUL NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI
NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE

Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 13 din 23.06.2025

ANUNȚURI

ADMITEREA
2025

FUNCȚII VACANTE

AICI VĂ PUTEȚI ÎNSCRIE
LA CURSURILE DE
FORMARE CONTINUĂ

ejtn **webinare**

RESURSE
ELECTRONICE

MATERIALE PENTRU
STUDIU INDIVIDUAL

BULETINUL INFORMATIV AL INSTITUTULUI NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI – O NOUĂ RESURSĂ PENTRU COMUNITATEA JURIDICĂ

Buletinul informativ al Institutului Național al Justiției reprezintă o inițiativă aflată în curs de dezvoltare, dedicată judecătorilor, procurorilor, audienților și tuturor profesioniștilor din domeniul dreptului.

În etapa actuală, buletinul se concentrează pe furnizarea de noutăți legislative relevante, prezentate într-un format concis și accesibil. Pe măsură ce proiectul se va dezvolta, conținutul va fi extins pentru a include și alte informații juridice esențiale.

Buletinul Informativ este publicat săptămânal pe site-ul nostru, cu posibilitatea [abonării/dezabonării](#) la notificări prin e-mail. Toate edițiile [sunt disponibile online](#), facilitând astfel consultarea lor oricând este necesar.

Vă invităm să urmăriți evoluția acestei noi inițiative și să ne împărtășiți sugestiile dumneavoastră pentru a o adapta cât mai bine nevoilor comunității juridice [AICI](#)

MODIFICĂRI LEGISLATIVE/NORMATIVE

- Parlamentul a modificat Codul de procedură civilă, Codul contravențional, Legea taxei de stat privind scutirea de taxa de stat și de taxa de timbru a victimelor violenței în familie în anumite cazuri și implementarea Hotărârii Curții Constituționale nr. 20/2024. Temeiul acestor revizuiri îl constituie necesitatea punerii în practică a unor documente strategice, dar și eliminarea unor deficiențe în aplicarea Legii taxei de stat.

[VEZI LEGEA AICI.](#) [VEZI PROIECTUL AICI](#)

CENTRUL DE INFORMAȚII JURIDICE

MODIFICĂRI LEGISLATIVE/NORMATIVE

- Parlamentul a operat schimbări la Codul de procedură penală și Legea nr. 198/2007 cu privire la asistența juridică garantată de stat. Noile prevederi reglementează modul de oferire a serviciilor de mediere garantate de stat. Astfel, art. 22 din Legea nr. 198/2007 stabilește acordarea asistenței juridice calificate parțial gratuite în cazul în care venitul persoanei nu depășește salariul minim lunar pe țară cu mai mult de 30%. Alte prevederi pot fi consultate prin accesarea link-urilor de mai jos. Modificările au fost determinate de necesitatea implementării mai multor documente strategice. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Legea nr. 320/2012 cu privire la activitatea Poliției și statutul polițistului a fost revizuită, fiind actualizate dispozițiile ce țin de noțiunea de poliție, efectivul-limită, subdiviziunile regionale și teritoriale ale Poliției, menținerea ordinii și securității publice, protecția drepturilor și a intereselor legitime ale persoanei și ale comunității, competența teritorială a polițistului. Modificările au fost elaborate întru implementarea Planului de aderare a Republicii Moldova la UE pentru anii 2024-2027 și a Programului de ordine și securitate publică pentru anii 2022-2025. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Legea nr. 273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (introducerea pașapoartelor și a documentelor de călătorie cu coduri noi, în funcție de tipul actului de identitate) a fost completată în contextul realizării Planului de aderare a Republicii Moldova la UE pentru anii 2024-2027 și a Planului național de reglementări pentru anul 2025. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Parlamentul a modificat Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere. Au fost introduse noțiuni suplimentare, fiind revăzute modalitățile de acordare, verificare, suspendare, restabilire, retragere a statutului de prestator al serviciilor de încredere calificat. Legea transpune prevederile din Regulamentul UE 910/2014. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Parlamentul a adoptat un pachet legislativ destinat susținerii economiei digitale și a serviciilor electronice în vederea implementării Strategiei de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030. Inițiativa reflectă rezultatul dialogului constant cu sectorul privat pentru eliminarea barierelor regulatorii în avansarea unei economii digitale moderne. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Legislativul a aprobat Legea privind răspunderea de mediu în legătură cu prevenirea și repararea daunelor aduse mediului. Obiectul acesteia sunt procedurile și modalitățile aplicate în procesul de implementare a răspunderii de mediu în legătură cu prevenirea și repararea daunei aduse mediului. Actul stabilește autoritățile competente și atribuțiilor lor, măsurile de reparare a daunei aduse mediului și alte aspecte relevante. Instituirea cadrului normativ de reglementare a răspunderii de mediu este în concordanță cu implementarea mai multor documente strategice. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)

UNIFICAREA PRACTICII JUDICIARE

În perioada 16-20 iunie 2025, Colegiul civil, comercial și de contencios administrativ a emis 105 decizii, care pot fi accesate [AICI](#). De asemenea, Colegiul penal a emis decizii pe 30 de dosare, care pot fi consultate [AICI](#).

JURISPRUDENȚA CtEDO PRIVIND REPUBLICA MOLDOVA

- La 24 aprilie 2025, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a pronunțat hotărârea în **cauza Neamțu v. Republica Moldova**.

Cauza se referă la încălcarea dreptului la un proces echitabil și a dreptului la respectarea bunurilor, ca urmare a examinării unor recursuri depuse în afara termenului legal, ceea ce a condus la anularea unei hotărâri definitive favorabile reclamantului.

Referitor la presupusa încălcare a Articolului 6 § 1 din Convenție, Curtea a constatat că termenele legale nu au fost respectate de către autoritățile naționale. Cu toate acestea, instanța supremă a permis examinarea recursurilor, subminând astfel certitudinea juridică. În acest sens, Curtea a notat că atât Ministerul, cât și Consiliul trebuiau să cunoască despre existența hotărârii motivate cel puțin la 30 și, respectiv, 31 ianuarie 2009.

Prin urmare, recursul formulat de către Minister în luna mai 2009 a fost tardiv.

Rezumatul poate fi accesat [AICI](#). Hotărârea poate fi accesată [AICI](#).

- La 19 noiembrie 2024, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a adoptat hotărârea în cauza **Cliepa și Grosu v. Republica Moldova** (nr. 39648/17), definitivă din 19 februarie 2025.

Cauza se referă la condițiile materiale presupus inumane, contrare Articolului 3 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, într-un spital de psihiatrie unde reclamantii sunt internați periodic pentru tratament medical voluntar privind dizabilitățile intelectuale de care suferă. De asemenea, cererea vizează presupusul tratament discriminatoriu aplicat reclamantilor, care ar fi condus la încălcarea Articolului 14 din Convenție.

Curtea a constatat că atât procuratura, cât și instanțele judecătorești au folosit dizabilitatea intelectuală a reclamantilor ca motiv pentru a clasa cauza penală, ceea ce a constituit o practică discriminatorie față de ei. Preocupările Comitetului ONU pentru drepturile persoanelor cu dizabilități, referitoare la ineficiența sistemului de plângere și la întârzierile în anchete, subliniază acest aspect. În plus, Consiliul pentru Egalitate a constatat lipsa unei acomodări rezonabile în cazul primului reclamant, consolidând astfel concluziile Curții referitoare la tratamentul discriminatoriu.

Prin urmare, Curtea a constatat încălcarea Articolului 14 coroborat cu Articolul 3 din Convenție.

Hotărârea poate fi accesată [AICI](#).

NOUTĂȚI BIBLIOTECARE

Biblioteca Institutului Național al Justiției a fost completată cu un nou titlu – monografia „Respectarea drepturilor omului în cadrul urmăririi penale – Normativul procesual penal național, standardele europene și internaționale”, elaborată de Dinu Ostavciuc și Tudor Osoianu.

Lucrarea identifică realitățile juridice în care inadecvarea reglementărilor interne sau practicile judiciare deficitare generează riscuri sistemice de încălcare a drepturilor procesuale, oferind totodată repere normative și propuneri de soluționare.

Mulțumim domnului Tudor Osoianu, doctor în drept, profesor universitar, avocat și membru al Consiliului Institutului Național al Justiției, pentru această donație.

Monografia poate fi consultată pe site-ul INJ, la capitolul „Drept penal și procedură penală” al rubricii [„Materialele pentru studiu individual”](#), secțiunea [„Centrul de informații juridice”](#).

BULETIN INFORMATIV



Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 13 din 23.06.2025

APLICĂ LA e-CURSURI

Beneficiarii INJ sunt invitați la cursurile e-learning prestate pe platformele de instruire la distanță ILIAS a INJ și HELP a CoE (click pe denumire pentru mai multă informație despre curs):

1. „[Soluționarea litigiilor electorale în baza legislației Republicii Moldova](#)” (20 de ore).
2. „[Soluționarea litigiilor electorale. Modulul CtEDO](#)” (20 de ore).
3. „[Justiție prietenoasă copilului victimă/martor a/al infracțiunilor – răspunsul multidisciplinar la violența împotriva copiilor](#)” (24 de ore).
4. „[Raționamentul judiciar și drepturile omului](#)” (40 de ore).
5. „[Dreptul familiei și drepturile omului](#)” (40 de ore).
6. „[Garanțiile procedurale în procesul penal și drepturile victimelor](#)” (40 de ore).

Perioada de înscriere: 18.06.2025-26.06.2025. Perioada activă 1.07.2025-3.08.2025.

[Aplicați aici!](#)

ADMITEREA 2025

Mai este o săptămână până la expirarea termenului de depunere a cererilor pentru înscrierea la concursul de admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror pentru perioada octombrie 2025-aprilie 2027. Mai multe informații găsiți la [ACEST LINK](#).

Pentru comoditate, puteți vizualiza Ghidul rapid de admitere la INJ la [ACEST LINK SAU CLICK PE IMAGINE](#).

